Carnes ua-  
lidiores q̄re  
aliquā facilis  
us digerant  
q̄ tenues

Sinapi &  
piper cur ap-  
posita cuti  
uulnusexcit  
tēt, deuora  
ta nō lādāt

Cur uina  
frigida in  
ægypto.

SATURNALIORVM

B ergo ubiq̄z alternač uarietate tēporis, hoc in Aegypto semp̄ est, cuius aer semp̄ est in calore. Frigus em̄ ima petens, uitiū radicibus inuoluitur, & talē dat qualitatem succo inde nascenti. Ideo regionis calidae uina calore caruerunt.

Aqua calida cur mo ta fiat calidior.  
Tractatus noster, Albinus inquit, semel ingressus calorē, non facile alio dreditur. Dicas ergo uolo, cur q̄ in aquā descēdit calidā, si se non mouerit, minus uritur: sed si agitatu suo aquā mouerit, maiore sentit calorē: & totiēs aqua urit amplius, quotiēs nouus ei motus accesserit. Et Disarius, calida, inquit, quæ adhæserit nostro corpori, mox præbet tactum sui māsuetorē, uel quia cuti assueuit, uel quia frigus accepit a nobis. Motus uero aquā nouā corpori applicat, & cessante assuetudine, de qua paulo ante diximus, semp̄ nouitas auget sensum caloris. Cur ergo, Albinus ait, æstate cum aer calidus flabro mouetur, non calorē, sed frigus acquirit: eadē em̄ ratione & in hoc feruorē deberet

F motus augere. Non eadem ratio est, Disarius, inquit, in aquæ & aeris calore. Illa em̄ corporis solidioris est: & crassa materies, cū mouetur, integra uia sua supficiē cui admouet inuadit. Aer motu in uentū soluit, & liquidior se factus gus acq̄rat, agitatu, flatus efficit. Porro ut flatus illud remouet quod circumfulsum nobis erat, erat autem circa nos calor. Remoto igitur per flatū calore, restat ut adueniam sensum frigoris præstet agitatus.

Cur se in orbē rotatē patiātur uertiginē capitis. Et quō cerebrū ip̄m sensus exp̄rs, sensus tamē in cæteris mēbris gubernet. Inibiq̄z obiter, q̄ partes humani corporis sensu careāt.

Caput .IX.

G Rotantes se in orbē cur uertiginem patiuntur  
 Nterpellat Euangelus pergētem cōsultationē: & exercebo, inquit, Disarium nostrū, si tamē minutis illis suis & rotatibus responsionibus satissaciet cōsulenti. Dic Disari, cur qui ita se uertit, ut s̄pē i or bem rotent, & uertiginē capitis & obscuritatē patiuntur oculorū, postremo si perseuerauerint, ruunt, cū nullus aliis motus corporis hāc ingerat necessitatē:

H Ad hāc Disarius, Septē, inquit, corporei motus sunt. Aut em̄ accedit prior sum, aut retrorsum recedit, aut in dexterā lēuā ue deuertitur, aut sursum & mouetur, aut deorsum, aut orbiculatim rotat̄. Ex iis septē motibus, unus tantū in diuinis corporibus inuenit, sphæralē dico, quo mouet cœlum, quo sidera, quo cætera mouent elemēta. Terrenis animalibus illi sex p̄cipue familiares sunt, sed nonnunq̄z adhibet & septimus. Sed sex illi ut directi, ita & innoxii. Septimus, id est, qui gyros efficit, crebro conuersu turbat, & humoribus capitis inuoluit spiramētū, qđ aīam cerebro q̄sī oēs fēsū corporis gubernāti ministrat. Hoc est aut̄ spiramentum qđ ābiens cerebrū singulis uim suā sensibus p̄stat, Hoc est, quod neruis & musculis corporis fortitudinem præbet. Ergo uertigine turbatū, & simul agitatis humoribus oppressum languescit, & ministerium suum deserit. Inde fit iis qui raptantur in gyros, hebetior auditus, uisus obscurior. Postremo neruis & musculis nullam ab eo uirtutem quasi deficiente sumentibus, totū corpus quod iis sustinet & in robur erigit, desertū iā fulcimentis suis labitur in ruinā. Sed contra hāc omnia, cōsuetudo, quam secundam naturā pronūtiauit usus, illos iuuat, qui in tali motu s̄pē uersant. Spiramētū em̄ cerebri, qđ pauloāte diximus, assuetū rei iā nō sibi nouæ, nō pauescit hūc motum,

nām nec ministeria sua deserit. Ideo consuetis etiā iste agitatus innoxius est. Et Euangelus, Irretitum te iam Disari teneo; & si uere opinor, nūcq; hodie effugi-  
es. Et alios enim in arte tibi socios, & ipsum te audiui sāpe dicentem, cerebro  
nō esse sensum, sed ut ossa, ut dentes, ut capillos, ita & cerebrum esse sine sensu.  
Verum ne est hāc uos dicere solitos, an ut falsum refelles Disari? Veīz ait  
ille. Euangelus, Ecce iam clausus es. Ut enim concedam tibi prāter capillos in  
homine aliquid esse sine sensu, quod non facile persuasu est, tamē cur sensus oēs  
paulo ante dixisti a cerebro ministrari, cum cerebro non inesse sensum ipse fate-  
aris? Potest ne excusari huius contrarietatis ausum, uel uestri oris nota uolubili-  
tas? Et Disarius renidens, Retia quibus me irretitum tenes, nūmis rara sunt,  
nimis patula. Ecce me Euangele sine nisu inde exemptum uidebis. Opus na-  
turæ est, ut sensum uel nimium sicca, uel nimium humecta non capiant. Ossa, dē  
tes cum unguibus & capillis nimia siccitate ita densata sunt, ut penetrabilia nō re sensu  
sint effectui animæ, quæ sensum ministrat. Adeps, medulla, & cerebrum ita in  
humore atq; mollitie sunt, ut eundem effectum animæ, quem siccitas non reci-  
pit, mollities ista non teneat. Ideo tam dentibus, unguibus, ossibus, & capillis,  
q; adipi, medullis, & cerebro, sensus inesse non potuit. Et sicut sectio capillorum  
nihil doloris ingerit, ita si secetur uel dcns, uel os, seu adeps, seu cerebrum, seu  
medulla, aberit omnis sensus doloris. Sed uidemus, inquis, tormentis affici,  
quibus secantur ossa: torqueri homines & dolore dētium. Hoc uerum quis ab-  
neger? Sed ut os secetur, omentum quod impositum est ossi, cruciatum dum se-  
ctionem patitur, importat. Quod cum medici manus transit, os iam cum medul-  
la, quam continet, habet indolentiam sectioni similem capillorum. Et cum denti-  
um dolor est, non os dentis in sensu est, sed caro quæ continet dentem. Nam  
& unguis quantus extra carnem crescendo pergit, sine sensu secatur: qui carni  
adhæret, iam facit si secetur dolorem, non suo, sed sedis suæ corpore. Sicut capil-  
lus dum superior secatur, nescit dolorem: si auellatur, sensum accipit a carne quā  
deserit. Et cerebrum quod tactu sui hominem uel torquet uel frequenter interi-  
mit, non suo sensu, sed uestitus sui, id est, omenti, hunc importat dolorem. Ergo  
diximus quæ in homine sine sensu sint, & quæ hoc causa faciat, indicatum est.

Reliqua pars debiti mei de eo est, cur cerebrum, cum sensum nō habeat, sen-  
sus gubernet. Sed de hoc q; tētabo si potero esse soluēdo. Sensus de qbus loq;  
mūr, qnq; sunt, uisus, auditus, odoratus, gustus, & tactus. Hi aut in corpe sunt,  
aut circa corpus, solisq; sūt caducis corporibus familiares. Nulli em̄ diuinio cor-  
pori sensus inest. Anima uero oī corpore, uel si diuinum sit, ipsa diuinior est.  
Ergo si dignitas diuinorum corporum, sensum dedignatur, quasi aptum cadu-  
cis: multo magis anima maioris est maiestatis, q; ut sensu egeat. Ut autem ho-  
mo constet & uiuum animal sit, anima præstat, quæ corpus illuminat. Porro il-  
luminat inhabitando, & habitatio eius in cerebro est. Et sphæralis enim natura,  
& ad nos de alto ueniēs, partem in homine altam & sphæram tenuit, & quæ  
sensu careat, qui non est animæ necessarius. Sed quia necessarius animali est, lo-  
cat in cauernis cerebri spiramentum de effectibus suis. Cuius spiramenti natu-  
ra hāc est, ut sensus & ingerat & gubernet. De his ergo cauernis, quas uentres

SATURNALIORVM

**S**cerebri nostra uocauit antiquitas, nascuntur neruorum septem συγγένειαι: cui rei nomen quod ipse uoles latinum facito. Nos em̄ συγγένειαι neruorum uocamus, cum bini nerui pariter emergunt, & in locum certum desinunt. Septem igit̄ neruorum συγγένειαι de cerebri uentre nascentes, uicem implet fistularum, spiramentum sensificū ad sua quæq; loca naturali lege ducētes, ut sensum uicinis & lōge positis membris animalis infundant. Prima igit̄ συγγένεια, neruorum talium petit oculos, & dat illis agnitionem specier̄, & discretionem color̄. Secunda in aures se diffundit, per quam eis innascitur notitia sonor̄. Tertia naribus inseritur, uim ministrans odorandi. Quarta palatum tenet, per quod de gustibus iudicatur. Quinta uia sua corpus omne implet. Omnis em̄ pars corporis, mollia & aspera, frigida & calida discernit. Sexta de cerebro means stomachum petit, cui maxime sensus est necessarius, ut quæ desunt appetat, superflua respuat, & in homine sobrio se ipse moderet. Septima συγγένεια, neruorum, infundit sensum spinali medullæ, quæ hoc est animali, quod est nauis carina. Et adeo usu aut dignitate præcipua est, ut longum cerebrum a medicis sit uocata. Ex hac deniq; ut ex cerebro diuersi nascuntur meatus, uirtutem tribus animæ propositis ministrantes. Tria sunt em̄ quæ ex animæ prouidentia accipit corpus animalis, ut uiuat, ut decore uiuat, & ut immortalitas illi successione quærat. His tribus ppositis ut dixi animæ, per spinalem medullam præbet effectus. Nam cordi & iecori & spirandi ministeriis, quæ omnia ad uiuendum pertinent, uires de spinalibus quos diximus meatibus ministrant. Neruis etiam manuum, pedum, aliar̄ ue partium p quas decore uiuit, uirtus inde præstatur. Et ut ex his successio pcuratur, nerui ex eadem spinali medulla pudendis, & matrici, ut suum opus impleant ministrant. Ita nulla in homine pars corporis sine spiramento, qd in uentre cerebri locatum est, & sine spinalis medullæ beneficio constat. Sic ergo sit, ut cū ipsum cerebrum sensu careat, sensus tamen a cerebro in omne corpus proficiat. Eu ge Græcetus noster, Euangelus ait, tam plane nobis ostendit res operu naturæ teatas, ut quicquid sermo descripsit, oculis uidere uideamur. Sed Eustachio iam cedo, cui præripui consulendi locum. Eustachius. Modo uel omniū disertissimus Eusebius, uel quicunq; uolēt alii, ad exercitium consultationis accedant. Nos postea liberiore otio congrederimur.

**H** *Qui fiat, ut caluitum pariter atq; canities, anteriores capit̄ partis primū inuadāt. Deinde, cur sœminis atq; eunuchis uox sit q; uiris exiliōr.* Caput .X.

Canities &  
caluitum,  
cur priorē  
capitis par-  
tein princi-  
pio occu-  
pent.

Rgo (ait Eusebius) habendus mihi sermo est Disari tecum de ætate, cuius ianuam iam pene ambo pulsamus. Homerus cū senes πολιορκού τάφους uocat, quæro utrum ex parte poetico more totū caput signifi care uelit, an ex aliqua ratione canos huic præcipue parti capitis assignet. Et Disarius, Et hoc diuinus ille uates prudenter ut cætera. Nam pars anterior capitis humidior occipitio est, & inde crebro solet incipere canities. Et si pars anterior, ait ille, humidior est, cur caluitum patitur, quod non nisi siccitate contingit. Opportuna, inquit Disarius, obiectio, sed ratio non obscura est. Partes enim priores capitis fecit natura rariores, ut quicquid superflui aut summi flatus circa cerebrum fuerit, euaneat per plures meatus. Vnde uidemus in siccis de functore

functorum capitibus uelut quasdam suturas, quibus hemisphæria (uti ita dixerim) capitis illigantur. Quibus igitur illi meatus fuerint ampliores, humorē siccitate mutant: & ideo tardius canescunt, sed non caluitio carent. Si ergo siccitas caluos efficit, ut posteriora capitū sicciora esse dixisti, cur caluum occipitū nunq̄ uidemus? Ille respondit, Siccitas occipitii nō ex uitio, sed ex natura est. Ideo omnibus siccata sunt occipitia. Ex illa autē siccitate caluitum nascitur, quae p̄ malam temperiem quam Græci ἀναστοι uocare solent contingit. Vnde capillo crisi, quia ita temperati sunt, ut capite sicciora sint, tarde canescunt, cito in caluitum transeunt. Contra qui capillo sunt rariore, non eo facile nudantur, nutritore humore qd φλεγμα, uocata, sed fit illis cito canities. Nam ideo albi sunt cani, q̄a colorem humoris quo nutriuntur imitantur. Si ergo senibus abundantia humoris capillos in canitiem tingit, cur senecta opinionem exacte siccitatis accepit? Quia senecta, ille inquit, extincto per uetus statem naturali calore, fit frigida: & ex illo frigore gelidi & superflui nascuntur humores. Cæteræ liquor uitalis lögæuitate siccatus est. Inde senecta siccata est inopia naturalis humoris, humera est abundantia uitiosi ex frigore procreati. Hinc est, q̄ ex uigiliis ætas gravior efficit, quia somnus qui maxime ex humorē contingit, de non naturali humor nascitur. Sicut est multus in infantia, quæ humida est abundantia non superflui, sed naturalis humoris. Eadem ratio est, quæ pueritiae canescere non patitur, cum sit humectissima. Quia non ex frigore nato phlegmate humida est, sed illo naturali & uitali humorē nutritur. Ille em̄ humor, qui aut de ætatis frigore nascit, aut cuiuslibet uitiositatis occasione contrahitur, ut superfluu, ita & noxius est. Hunc uidemus in foeminis, ubi non crebro egeratur, extrema minitantem. Hunc in eunuchis debilitatem tibiis ingerentem: quaræ ossa quasi semper in superfluo humorē natantia, naturali uirtute caruerū: & ideo facile intorquentur, dum pōdus sup positi corporis ferre nō possunt, sicut cāna pōdere sibi ipso curuat.

Et Eusebius, Quoniam nos a senectute usq; ad eunuchos traxit superflui humoris disputatio, dicas uolo, cur ita acutæ sint uocis, ut saepe mulier an eunuchus loquatur, nisi uideas, ignores? Id quoq; facere superflui humoris abundantiam ille respondit. Ipse em̄ ἀρπησιων per quam sonus uocis ascendit, efficiens crassiorem, angustat uocis meatum: & ideo uel foeminis uel eunuchis vox acuta est, uiris grauis, quibus uocis transitus habet liberæ & ex integro patentē meatum. Nasci autē in eunuchis & in foeminis ex pari frigore, parem pene importunitati humoris abundantiam, etiam hinc liquet, q̄ utrumq; corpus saepe pingue scit. Certe ubera prope similiter utrīsq; grandescunt.

¶ Cur quos pudet aut qui gaudent, rubescant, at metuentes pallor inuidat. Cap. .XI.

**I**s dictis, cum ad interrogādum ordo Seruium iam uocaret, naturali pressus ille uerecundia, usq; ad proditionem coloris erubuit. Et Difarius, Age Serui non solum adolescētium, qui tibi æquæui sunt, sed senū quoq; omnium doctissime, commascula frontem, & sequestrata uerecundia, quā in te facies rubore indicat, confer nobiscum libere quod occurrerit interrogatibus tuis, nō minus doctrinæ collocaturus, q̄ si aliis cōsulentibus ipse respondas. Cumq; diutile tacentem crebris ille hortatibus excitaret, Hoc in-

Vox in foemini  
minis & eu  
nuchiis qua  
re tenuior  
fit.

s iij quit Ser-

SATVRNALIORVM

**E**quit Seruius ex te quero, quod mihi contigisse dixisti. Quae facit causa, ut rubor corpori ex animi pudore nascat? Et ille, Natura, inquit, cum quid ei occurrit honesto pudore dignum, imum petendo penetrat sanguinem: quo commoto atque diffuso cutis tingitur, & inde nascitur rubor. Dicunt etiam physici, quod natura pudore tacta, ita sanguinem ante se pro uelamento tendat, ut uidemus quemque erubescere manum sibi ante faciem frequenter opponere. Nec dubitare de iis poteris, cum nihil aliud sit rubor, nisi color sanguinis. Addit Seruius, Et qui gaudent cur rubescunt? Disarius, Gaudiū, inquit, extrinsecus contingit. Ad hoc animoso occursu natura festinat, quam sanguis comitudo quasi alacritate integratatis suae copotem, tingit cutem. Et inde similis color nascit. Idem refert, Contra qui metuunt, qua ratione pallescunt? Nec hoc, Disarius ait, in occulto est. Natura enim cum quid de extrinsecis contingentibus metuit, in altum tota demergit: sicut nos quoque cum timemus, latebras & loca nos occidentia querimus. Ergo tota descendens ut lateat, trahit secum sanguinem, quo uelut curru semper uehi. Hoc demerso, humor dilutior cuti remanet, & inde pallescit. Ideo timetes & trement, quia uitius animae introrsum fugiens neruos relinquit, quibus tenebatur fortitudo membrorum, & inde saltu timoris agitantur. Hinc & laxamentum uentris comitatur timore, quia musculi, quibus claudebantur retrimentorum meatus, sufficientis introrsum aitae uitute deserti, laxant uincula, quibus retrimenta usque ad digestionis opportunitatem continabantur. Seruius his dictis uenerabiliter assensus, obticuit,

G

Prima questio ab Aui  
eno proposita

**D**e quæstiunculis tredecim, Disario ab Auieno propositis. Caput .XII. unc Auienus, Quia me ordo, ait, ad similitudinem cōsultationis applicatus, reducendus est mihi ad coniuicium sermo, qui longius a mensa iam fuerat euagatus, & ad alias transierat quæstiones. Sæpe apposita salita carne, quam lardum uocamus, ut opinor, quasi large aridum, querere mecum ipse constitui, qua ratione carnem ad diuturnitatem usus admistio salis seruet. Hoc licet extimare mecum possim, malo tamen ab eo, qui corpora curat, certior fieri. Et Disarius, Omne corpus suapte natura dissoluble & marcidum est: & nisi quodam uinculo continetur facile defluat. Continetur autem quodam inest aia reciprocatione aeris, qua uegetant conceptacula spiritus, dum semper nouo spirandi nutruntur alimento. Hoc cessante per aitae discessum, membra marcescent, & omne pondere suo conflictum corpus obteritur. Tum sanguis etiam (qui quodam fuit compos calor, dabat membris uigorem) calore discedente uersus in saniem, non manet intra uenas, sed foras exprimitur, atque ita laxatis spiramentis effluit tabes faeculenta. Id fieri sal admistus corpori prohibet. Est enim natura siccus & calidus, & fluxum quidem corporis calore contrahit, humorem uero siccitate uel coercet, uel exorbet. Certe humorem sale differri siue consumi fit hinc cognitu facile, quod si duos panes pari magnitudine feceris, unum sale aspersum, sine sale alterum, inuenies indigentem salis pondere propensiorem, scilicet humore in eo per salis penuriam permanente.

Secunda

Etiam hoc a Disario meo quodam uolo, cur defæcatum uinum validius sit viribus, sed

bus, sed infirmius ad permanendū: & tā bibentē cito pmouet, q̄ ip̄sum si māse-  
rit facile mutat. Quod cito inquit Disarius pmouet, hæc ratio est, quia quā  
to penetrabilis in uenas efficitur bibētis, tāto fit liquidius, fæce purgata. Ideo  
autem facile mutat, q̄ nullo firmamēto nixum undic̄z sui ad noxā patet. Fæx  
enim uino sustinendo, & alendo, & uiribus sufficiendis quasi radix eius est.

Et hoc q̄ro Auienus ait, cur fæx in imo subsidit omniū nisi mellis, mel solū Tertia  
est quod in summū fæcem expuat. Ad hoc Disarius, Fæcis materia ut spissa  
atq̄ terrena, cæteris laticibus pōdere præstat, melle uicit. Ideo in illis grauitate  
deuergēs ad fundū decidit: i melle uero, ut leuior, de loco uicta sursum pellit.

Quoniā ex iis quæ dicta sunt, ingerūt se similes quæstiones, cur Disari ita Quarta  
mel & uinū diuersis ætatibus habētur optima: mel quod recentissimū, uinum B  
qd̄ uetustissimū. Vnde est & illud proverbum, quo utuntur gulones, Mul-  
sum quod probe temperes, miscendum esse nouo hymetio, & salerno uetulo.

Propterea inquit ille, quia inter se ingenio diuersa sunt. Vini enim natu-  
ra humida est, mellis arida. Si dicto meo addubitaueris, medicinæ cōteplator  
effectum. Nā quæ udāda sunt corporis, uino souent: quæ siccanda sunt, melle  
detergunt. Igitur lōginquitate temporis de utroc̄z aliquid exorbēte, uinū me-  
racius sit, mel aridius: & ita mel succo priuatur, ut uinum aqua liberatur.

NEC HOC quod sequitur dissimile quæsitum est, cur si uasa uini atq̄ olei Quinta  
diutule semiplena custodias, uinum ferme i acore corrupti, oleo cōtra sapor C  
suauior cōciliatur. Vtrunc̄, Disarius ait, uerum est. In illud em̄ uacuū, qd̄  
superne liquido caret, aer aduena incidit, qui tenuissimum quēc̄ humorē eli-  
cit & exorbet. Eo siccato, uinū, quasi spoliatū uiribus, prout ingenio imbecil-  
lum aut ualidū fuit, uel acore exasperatur, uel austerritate restrigitur. Oleū aut  
superuacuo humore siccato, uelut mucore qui in eo latuit absterso, acquirit no-  
uam suavitatem saporis.

RVRVS Auienus, ait Hesiodus cū ad medium dolii quentum est, compar- Sexta  
cendum, & cæteris eius partibus ad satietatem dicit abutendum, optimum ui-  
num sine dubio significās q̄, dñ in dolii medietate cōsisteret. Sed & hoc usu pro- D  
batū est, in oleo optimum esse quod supernatat, in melle quod in imo est.

QVAERO igit̄ cur oleum quod in summo est, uinū quod i medio, mel qd̄ Septima  
in fundo, optima esse credātur. Nec cunctatus Disarius, ait, Mel quod optimū Septima  
est, reliquo pōderosius est. In uase igitur mellis, pars quæ i imo est utiq̄  
præstat pōdere, & ideo supnatāte pretiosior est. Contra in uase uini, pars infe-  
rior admistione fæcis nō modo turbulēta, sed etiā sapore deterior est. Pars ue-  
ro summa, aeris uicinia corrumpitur, cuius admistione fit dilutior. Vnde agri-  
colæ dolia nō contēti sub tecū reposuisse, defodiūt, & operimētis extrinsecus  
illitis muniūt, remouētes in quantū fieri potest a uino aeris cōtagionem: a quo  
tam manifeste læditur, ut uix se tueatur in uase pleno, & ideo aerī minus per-  
uio. Cæterum si inde hauseris, & locum aeris admistioni pateficeris, reliquum  
quod remansit, omne corrumpitur. Media igitur pars quātum a cōfinio sum-  
mi utriusq; tantum a noxa remota est, & quasi nec turbulenta nec diluta.

Adiecit Auienus, Cur eadem potio meracior uidet̄ ieiuno, q̄ ei qui cibum Octaua  
sumpsit;

SATURNALIORVM

Nona

**E**sumpsit. Et ille, Venas inedia uacuefacit, saturitas obstruit. Igitur cū potio p  
inanitatē penitus influit, quia nō obtusas cibo uenas inuenit, necq; fit admistio  
ne dilutior, p uacuum mēas gustatu fortiore sentit. Hoc q̄cq; sciēdū ē mihi,  
Auienus inquit, cur q̄ esuriēs biberit, aliquātulū famem subleuat: qui uero siti  
ens cibū sumpserit, nō solū nō domat sitim, sed magis cupidinē potus accēdit.

Nota est, inquit Disarius, causa. Nam liquori quidē nihil officit, quin sum-  
ptus ad oēs corporis ptes q̄quo uersus permanet, & uenas cōpleteat. Et ideo in-  
dia q̄ inanitatē fecerat, accepto potus remedio, quasi iā nō in totū uacula recrea-  
tur. Cibatus uero utpote cōcretior & grādior, in uenas nō nisi paulatim con-  
fessus admittit. Ideo sitim quā reperit, nullo solatio subleuat, immo quicquid fo-  
ris humoris nactus est, exorbet, & inde penuria eius q̄ sitis uocatur augetur.

Appendix  
nonæ

**F** Nec hoc mihi, Auienus ait, ignoratū relinq, cur maior uoluptas est, cū sitis  
potu extinguit, q̄cū fames sedatur cibo. Et Disarius, Ex prædictis quoq;  
liquet. Nā potionis totus haustus in omne corpus simul penetrat, & omnium  
partium sensus facit unā maximā & sensibilē uoluptatem. Cibus autē exiguo  
subministratu paulatū penuriā cōsolat. Ideo uoluptas eius multifariā cōminuit.

Decima

Hoc quoq; (si uidetur) addo quæsitis, cur qui audiūs uorant, facilius satias  
capiunt, q̄ qui eadē quietius ederint. Breuis est, inquit ille, responsio. Nam  
ubi audiūs deuoratur, tūc multus aer cum eduliis infertur propter hiatū rictus,  
& crebritatem respirandi. Igitur ubi aer uenas compleuit, ad abiiciendum fasti-  
dium pro cibo pensatur.

Vndecima

Ni molestus sum Disari, patere plus nimio ex discendi cupidine garrientē, &  
dicas quæso, cur edulia satis calida facilius cōprimimus ore, q̄ manu sustine-  
mus: & si quid eorū plus feruet, q̄ ut diutius mādi possit, illico deuoramus, &  
tamē aliūs non pniciose uritur. Et ille, Intestinus calor qui in aluo est, quasi  
multo maior uehemētior q̄, quicquid calidū accipit, magnitudine sua circuue-  
nit ac debilitat. Ideo præstat, si quid ori feruidū admoueris, nō ut quidā faciūt  
hiare, ne nouo spiritu feruori uires ministres: sed paulisper labra cōprimere,  
ut maior calor qui de uentre etiam ori opitulatur, comprimat minorē calorē.  
Manus autem ut rem feruidā ferre possit, nullo proprio iuuatur calore.

Duodecīa

**H**Iam dudū, inquit Auienus, nosse aueo, cur aqua, quæ obsita globis niuium  
perducitur ad niualē rigorē, nō minus in potu noxia est, q̄ ex ipsa niue aqua  
resoluta. Scimus em̄ quot quātæq; noxæ epoto niuis humore nascantur. Et  
Disarius, Addo aliquid ante quæsitis, Aqua em̄ ex niue resoluta etiā si igne ca-  
lefiat, & calida bibat aequa noxia est, ac si epota sit frigida. Ergo non solo rigo-  
re niuialis aqua pniciosa est, sed ob aliā causam, quā nō pigebit aperire auctorē.

Cellius li-  
bro xix ca-  
pite viii.

Aristotele, qui in Physicis quæstionibus suis hāc posuit, & in hunc sensum (ni-  
bro fallor) absoluit, Omnis aqua, inquit, habet in se aeris tenuissimi portionem,  
quo salutaris est. habet & terreā fæcē, quæ est corpulēta post terrā. Cum ergo  
aeris frigore, & gelu coacta calecit, necesse est p euaporationē uelut exprimi  
ex ea aurā illā tenuissimā: qua descēdente cōueniat in coagulū, sola terrea in se  
remanēte natura. Quod hinc apparet, quia cū fuerit eadē aqua solis calore so-  
luta, minor modus eius reperitur, q̄suit anteq; cōgelaseret. Deest, q̄ euapo-

ratio

**A**ratio solū in aqua salubre cōsumpsit. Nix ergo q̄ nihil aliud est, q̄ aquā in ac-  
re densata, tenuitatē sui, cum denflaretur amilit: & ideo ex eius resolutae potu,  
diuersa morborum genera uisceribus inseminantur.

Nominatū gelu, ueteris quæ me solebat agitare admonuit quæstionis, cur  
uina aut nūc, aut rarerē cōgelascat, cæteris ex magna pte humoris nimeta-  
te frigoris cogi solitis. Num quia uinū semina quædā in le caloris habet, & ob  
eā rem Homerus dixit, *εἰδόντα οὐνοπόνητον*, nō ut quidā putat propter calorem: an alia  
quæpiā causa est: quā quia ignoro, scire cupio. Ad hæc Disarius, Esto uina  
naturali muniānt calore, nū oleū minus ignitū est, aut minorē uim in corpo-  
ribus calefactādis habet: & tñ gelu stringit. Certe si putas ea q̄ calidiora sunt  
difficilius cōgelascere, cōgruēs erat nec o'leū cōcrescere, & ea q̄ frigidiora sunt,  
faciē gelu cogi. acetū autē oīm maxime frigorisicū est, atq̄ id tamē nūc gelu  
stringit. Num igitur oleo magis causa est coaguli celerioris, & letigatiū, &  
spissius ē: Faciliora em ad coeundū uidentur, quæ leuatibra detrahitora sunt,  
**B**Vino autē nō contingit tātā mollities, & est q̄ oleū multo liquidius. Acetū ue-  
ro & liquidissimum est inter cæteros humores: & tanto acerbius, ut sit acore  
tristificum: & exēplo marinæ aquæ, quæ ipsa quoq; amaritudine sui aspera ē,  
nūc gelu contrahit. Nam qđ Herodotus historiæ scriptor, contra oīm fer-  
me qui hæc quæsierūt opinionē scripsit, mare Bosphoricū, quod & Cimmeriū  
appellat, earumq; partiū mare omne qđ Scythicum dicitur, gelu cōstringi &  
consistere, aliter est ac putatur. Nam nō marina aqua cōtrahitur, sed quia plu-  
rimum in illis regionibus fluiiore est, & paludū in ipsa maria influentiū, sup-  
ficies maris cui dulces aquæ innatant congelascit, & incoluim aqua marina ui-  
detur in mari ḡe' u, sed de aduenis undis coactum. Hoc & in Ponto fieri uide-  
mus, in quo frusta quædā, & (ut ita dixerim) superficies gelidæ feruntur, ton-  
tractæ de fluvialiū uel palustrītūnūtātē multitudine, in quas licet frigore cō-  
cretæ, tñ sunt natatēs, quasi leuatiores marina. Plurimū autē aquarē talium in-  
fluere Ponto, & totā superficiem eius infectā esse dulci liquore, propter quod  
ait Sallustius, mare Ponticū dulcius q̄ cætera. Est hoc quoq; testimonio, q̄ si  
in pōtum, uel paleas, uel ligna, seu q̄cunq; alia natatia, pieceris, foras extra pon-  
tum ferunt iti propōtidē, atq; ita in mare, quod alluit Asia orā, cum cōstet in  
pōtum influere maris aquā, nō effluere de pōto. Meattis em qui solus de oceano  
receptas aquas in mariā nostra transmittit, in freto est Gaditanō, qđ Hispaniā  
Africamq; interiacet. & sine dubio inundatio ipsa p̄ Hispaniē & Galli-  
canum litora, in Tyrrheniū pdit. Iude Hadriaticū mare facit, Ex quo dēstra i  
Partheniū, leua in Ionium, & directum in Aegeum pgit, atq; ita ingrediū i pō-  
tum. Quæ igit ratio facit, ut riuatim aquæ de pōto fluant, cum foras influentes  
aquas pōtus accipiāt. Sed cōstat utraq; ratio. Nā superficies pōti propter nimias  
aquas, q̄ de terra dulces iſtiūt, foras effluit, deorsum uero ito pgit iſluxio. Vn  
de probatum est, natantia quæ (ut supra dixi) iaciunt in pontum, foras pelli.  
Si uero columnā deciderit, introrsum intare. Et hoc s̄pē usū probatum est, ut  
grauiora quæq; in fundo propontidis ad ponti interiora pellantur.

Adiecta hac una consultatione reticebo, Cur omne dulce magis dulce ui-

Deciater.  
Gellius. li-  
bro. vi. ca-  
pita octa.

SATVRNALIORVM

**E** detur, cum frigidum est, q̄ si caleat. Respondit Disarius, Calor sensum occupat, & gustatu linguae seruor interpedit. Ideo ex aspirationeoris puenta suauitas excludit. Quod si caloris absit iniuria, tum demū potest lingua incolumi blandimento, dulcedine pro merito eius excipere. Præterea succus dulcis p calorem nō impune penetrat uenarē receptacula, & ideo noxa minuit uoluptatem.

**C** De quæstionibustribus, quas Horus Disario proposuit. Caput .XIII.

Ieiuni cur  
magis sitiat  
q̄ esuriant,

Vccessit Horus: & cū multa, inquit, de potu & cibatu quæsisset Ausenus, unū maxime necessarium (spōte an oblitus ignoro) p̄termisit, cur ieiuni magis sitiant q̄ esuriant. Hoc in cōmune nobis Disari si uidet absolue. Et ille, Rem tractatu dignā, inquit, Hore q̄sisti, sed cuius ratio in apto sit. Cum em̄ animal ex diuersis cōstet elementis, unū est de iis quæ corpus efficiunt, qd & solum, aut maxime ultra cætera, aptum sibi quærat alimentum, calorē dico, qui liquorē sibi semp̄ exigit ministrari. Certe de ipsis quatuor elementis extrinsecus uidemus nec aquā, nec aerē, neq̄ terrā aliquid quo alaf, aut qd cōsumat exigere, nullāq̄ noxā uicinis uel appositis sibi rebus inferre. Solus ignis alimenti ppetui desiderio quicqd offendit absumit. Inspice & primæ ætatis infantia, quantū cibum nīmio calore cōficiat, & cōtra senes cogita facile tolere rare ieiunium, quasi extincto in ipsis calore, qui nutrimentis recreari solet. Sed & media ætas si multo exercitio excitauerit sibi naturalē calorē, animosius cibū appetit. Cōsideremus & animalia sanguine carentia, cjuæ nullū cibum quærant penuria caloris. Ergo si calor in appetentia semp̄ est, liquor aut̄ pprium caloris alimentum est: bene in nobis, cum ex ieiunio corpori nutrimenta quærunt, præ-

**G** cipue calor suum postulat: quo accepto, corpus om̄ne recreatur, & patientius expectat cibum solidiorem. His dictis, Auiens anulum de mensa retulit,

**A**nulus qui illi de breuissimo dexteræ manus dīgito repente deciderat. Cumq; a p̄sentibus q̄reretur, cur eum alienæ manui & dīgito, & non huic gestamini deputatis qui in fini potius infereret: ostendit manum lœvā ex uulnere tumidiorē. Hinc Horo nata stra manu q̄stionis occasio. Et dic, inquit, Disari (Ois em̄ si, tis corporis pertinet ad medici notionē, tu uero doctrinā & ultra q̄ medicina postulat cōsecutus es) dic inquā, cur sibi cōmuni assensus anulum in dīgito, qui minimo uicinus est, quē etiam medicinalē uocant, & manu p̄cipue sinistra gestandū esse p̄suasit? Et Disarius,

**H** De hac ipsa q̄stione sermo quidā ad nos ab Aegypto uenerat, de q̄ dubitabā, fabulam ne an ueram rationem uocarem: sed librīs anatomicorum postea consultis, uerum repperi, neruum quendam de corde natum priorum pergere usq; ad digitum manus sinistræ minimo proximum, & illic desinere implicatum cæteris eiusdem dīgiti neruis: & ideo uisum ueteribus, ut ille dīgitus anulo tanq̄ corona circūdaretur. Et Horus, adeo, inquit, Disari uerū ita ut dicis Aegy

**Gell. li. x. ca. decimo.** ptios opinari, ut ergo sacerdotes eorū, q̄s p̄phetas uocant, cū in tēplo uidissim circa deorū aras, hunc in singulis dīgitū cōfectis odoribus illinire, & eius rei causas inglissem, & de neruo qd iā dīctū est principe eorū narrante dīdicrim, & īsuper de numero qui per ipsum significatur. Cōplicatus em̄ senarium numerū dīgitus iste demonstrat, qui omnifariā plenus p̄fectus atq; diuinus est. Causas

q̄ cur

q̄ cur plenus sit hic numerus, ille multis afferuit, ego nunc ut præsentibus sa-  
bulis minus aptas relinquo. Hæc sunt quæ in Aegypto diuinarum omnium  
disciplinarē cōpore, cur anulus huic digito magis īnteratur, agnoui. Inter hæc  
Cecinna Albinus, Si uolentibus erit uobis, inquit, in mediū p̄fero quæ de hac  
eadē causa apud Atticum Capitonē pontifici iuris inter primos peritum legisse  
memini: qui cum nefas esse sanciret, deorū formas insculpi anulis: eo usq; pro-  
cessit, ut & cur hoc digito uel in hac manu gestaretur anulus, nō taceret. Vete-  
res, inquit, nō ornatus, sed signandi causa anulum secum circunferebāt. Vnde  
nec plus habere q̄ unum licebat, nec cuiq; nisi libero: quos solos fides decer-  
ret, quæ signaculo continetur. Ideo ius anulorum famuli non habebant. Impri-  
mebatur aut̄ sculptura materiæ anuli, siue ex ferro, siue ex auro foret: & gesta-  
batur ut quisq; uellet, quacunq; manu, quolibet digito. Postea, inquit, ulus lu-  
xuriantis ætatis signaturas pretiosis gemmis cœpit insculpere, & certatim hæc  
omnis imitatio laceſſiuit, ut de augmento pretii quo sculpendos lapides paraſ-  
ſent, gloriarentur. Hinc factum est, ut uſus anulorum exemptus dexteræ quæ  
multum negotiorū gerit, in laeuā relegaretur, quæ otiosior est: ne crebro motu,  
& officio manus dexteræ, p̄tiosi lapides frangerentur. Electus aut̄, inquit, ipsa  
laeuā manu digitus minimo proximus, quasi aptior cæteris, cui cōmendaſetur  
anuli p̄tiositas. Nam pollex, qui nomen ab eo q̄ pollet, accepit, nec in sinistra  
ceſſat, nec minus q̄ tota manus semp in officio est. Vnde apud Græcos ἀντίχειρ  
inquit, uocatur, quasi manus altera. Pollici uero uicinus, nudus, & sine tuitone  
alterius appositi uidebatur. Nam pollex ita inferior est, ut uix radicē eius exce-  
dat. Mediū & minimū uitauerunt, inquit, ut ineptos, alterū magnitudine, breui-  
tate alterum: & electus est, qui ab utroque clauditur, & minus officii gerit, &  
ideo seruando anulo magis accommodatus. Hæc sunt quæ lectio pontifica-  
lis habet. Vnusquisque ut uoleat, uel Henusciam, uel Aegytiam opinionem se-  
quatur.

Inter hæc Horus ad consulendum seuerus, Scis, inquit, Disari, præter hunc  
uestitū qui me tegit, nihil me a noīs cēsu aliud habere. Vnde nec seruus mihi ē,  
nec ut sit opto: sed oēm uolum, qui uiuo ministrādus est, ego mihi met submini-  
stro. Nuper ergo cum in Hostiensī oppido morarer, sordidatum pallium meū  
in mari diutile laui, & super litus sole siccaui, nihiloq; minus eadē in ipso post  
ablutionem maculæ sordium uisebantur. Cumq; me res ista stupefaceret, affi-  
stes forte nauta, quin potius, ait, in fluuiō ablue pallium tuum, si uis emaculatū.  
Parui, ut uerum probarem: aqua dulci ablutum atq; siccatum, uidi splendori  
suo redditum. Et ex illo causam requiro, cur magis dulcis aqua, q̄ salta idonea  
sit sordibus abluendis. Iam dudum, Disarius inquit, hæc quæſtio ab Aristotele  
& proposita & soluta est. Ait enim aquam marinam multo spissiorem esse, q̄  
est dulcis: immo illam esse fæculentam, dulcem uero puram, atq; subtilem. Hinc  
facilius, ait, uel imperitos nādi sustinet mare: cū fluvialis aqua, quasi infirma, &  
nullo adiumento fulta, mox cedat, & ī imū pōdera accepta trāsmittat. Ergo aquā  
dulcē dixit, quasi natura leuem celerius immergere in ea q̄ abluēda sunt: & dū  
siccat, secū sordiū maculas abstrahere, marinā uero quasi crassiorem, nec facile

Aq̄ dulcis  
cur abluē  
dis sordi-  
bus magis  
idonea fit  
q̄ salsa

SATVRNALIORVM

**E** penetrare purgando, propter sui densitatem: & dum uix siccatur, non multum sordium secum trahere. Cumq; Horus iis assentire uideretur, Eustachius ait, Ne decipias queso credulū, qui se q̄stionemq; suam cōmisit fidei tuæ. Aristo teles em̄, ut nōnulla alia, magis acute q̄p uerè ista differuit. Adeo aut̄ aquæ densitas nō nocet abluendis, ut læpe qui aliquas species purgatas uolunt, ne sola aq̄ uel dulci tardius hoc efficiant, admisceant illi cinerē, uel, si defuerit, terrenū puluerē, ut crassior facta celerius possit abluere. Nihil ergo impedit marinæ aquæ densitas. Sed nec ideo quia salsa est, minus abluuit. Salsitas em̄ findere, & uelut aperire meatus solet, & ideo magis elicere debuit abluenda. Sed hæc una causa est, cur aqua marina nō sit ablutioni apta, quia pinguis est, sicut & ipse Aristoteles saepe testatus est, & sales docent, quibus inesse quiddā pingue nullus ignorat. Est & hoc indicium pinguis aquæ marinæ, q̄ cū inspargit flammæ, nō tam extinguit, q̄ pariter accendit, aquæ pinguedine alimoniam igni subministrante. Postremo Homerū sequamur, qui solus fuit naturæ cōscius. Facit em̄ Nausicaā Alcinoi filiā abluentē uestes, cum super mare esset, nō in mari, sed in fluvio. Idē locus Homerī docet nos marinæ aquæ quiddā inesse pingue pmistum. Vlysseis em̄ cū iādūdū mare euassisset, & staret siccato corpe, ait ad Nausicaę famulas, Αμφιπολοι σῆδε ὅντω ἀπόπειρα, ὅφε λγω ἀντὸς  
Αλυκη ὕδωρ ἀπόλεσθομε. οὐ φί δὲ λάσιο  
χρίσουμε, οὐ γαλη μηδέ αὐτὸς χρόει εἰτε ἀλοιφή.

**G** Post hæc cū descendisset in fluuiū, diuinus uates, qui in oī re naturā secutus est, expressit qđ fieri solet: ut qui ascendunt de mari, si in sole steterunt, aqua qđe celeriter sole siccat, maneat aut in corporis superficie ueluti flos quidā, qui & in detergēdo sentiat. Et hæc est aquæ marine pinguedo q̄ sola impedit ablutionē. Simulacra cur sub aq̄s malora esse uideant q̄re uera sunt. Tū in uniuersum quō uisio fiat, susceptione simulacrorū quæ ab rebus in oculos promanant, an potius emissione radiorum ex ipsis oculis.

Caput .XIII.

Simulacra  
maiora ue-  
ris cur in a-  
qua uideāt.

**T** quia a cæteris expeditus mihi te paulisper indulges, modo aut̄ nobis de aqua sermo fuit, q̄ro cur in aqua simulacra maiora ueris uidetur: qđ genus apud popinatores plæraq; scitam̄torū cernimus, p̄posita, ap̄liora specie q̄p corpore. Quippe uideamus in doliolis uitreis aquæ plenis, & oua globis maioribus, & iecuscula fibris tumidioribus, & beluas spiris ingētibus. Et oīno ipsum uidere, qua nobis ratione cōstet: quia solēt de hoc nōnulli, nec uera, nec uerisimilia sentire. Et Disarius, AQUA, inquit, dēsior est aeris tenuitate, & ideo eā cunctatior uisus penetrat, cuius offensa peccata uidendi aties scinditur, & in se recurrit. Scissa dum redit iam non directo iectu, sed undicq; uersum incurrit liniamenta simulaci: & sic sit, ut uideat imago archetypo suo grandior. Nā & solis orbis matutinitatis solito nobis maior appetet, quia interiacet inter nos & ipsum aer adhuc de nocte roscidus, & grandescit imago eius tanquam in aquæ speculo uisat. Ipsam uero uidendi naturam non insubide intropexit Epicurus: cuius in hoc non est, ut extimo, imprecbarada sententia, asti pulante p̄cipue Democrito. Qui sicut in cæteris, ita & in hoc paria senserunt. Ergo cēset Epicurus, ab oībus corporibus iugi fluore quæpiā simulacra man-

De uidēdi  
ratione.

Gel.lib.v.  
ca.xvi.

re, nec

re, nec unquam tantulam moram interuenire, quin ultiro ferantur inani figura cohærentes corporæ exuuiæ, quarum receptacula in nostris oculis sunt: & ideo ad deputatā sibi a natura sedem proprii sensus recurrunt. Hæc sunt quæ uir ille cōmemorat, quibus si occurris obuius, expecto quid referas. Ad hæc renidēs Eustachius, in proptatulo est, inquit, qđ decepit Epicurū. A uero eī lapsus est, aliorū quatuor sensuum secutus exemplum, quia in audiendo, & gustando, & odorādo, atq; tangendo, nihil e nobis emittimus, sed extrinsecus accipimus, qđ sensum sui moueat. Quippe & uox ad aures ultiro uenit, & auræ in nares influunt, & palato ingeritur quod gignat saporem, & corpori nostro applicantur tactu sentienda. Hinc putauit & ex oculis nihil foras proficisci, sed imagines rerum in oculos ultiro meare. Cuius opinioni repugnat, qđ in speculis imago ad uersa cōtemplatorē suum respicit, cum debeat (si quidem a nobis orta recto meatu proficiscitur) posteram sui partem cum discedit ostendere, ut leua leuam, dextera dexterā respiciat. Nam histrio psonam sibi detraçtā, ex ea parte uidet, qua induit, scilicet non faciē, sed posteriorem cauernam. Deinde interrogare hunc uirū uellem, an tunc imagines e rebus auolant, cum est qui uelit uidere: an & cum nullus aspicit, emicant undiq; simulacra. Nā si qđ primum dixi teneat, qro cuius imperio simulacra præsto sint intuenti, & quoties quis uoluerit ora conuertere, toties se & illa conuertant. Sin secundo inhæreat, ut dicat perpetuo fluore rerū omnium manare simulacra: quæro qđ diu cohærentia pmanent nullo coagulo iuncta ad permanēdum. Aut si manere de derimus, quēadmodum aliquæ retinebunt colorē, cuius natura cū sit incorporea, tamen nunq; potest esse sine corpore. Deinde quis potest in animū inducere, simul atq; oculos uerteris, incurrere imagines cœli, maris, litoris, prati, nauij, pecudū, & innumerabi liū pterea rerū, quas uno oculorū iactu uidemus, cum sit pupilla quæ uisu pollet oppido quā. Et quonā modo totus exercitus uisitetur: an de singulis militibus profecta simulacra se congerunt, atq; ita collocata tot milia penetrant oculos intuentis? Sed quid laboramus opinionē sic inanem uerbis uerberare, cum ipsa rei uanitas se refellat? Cōstat aut uisum nobis hac puenire ratione. Genuinū lumen e pupilla quacunq; eā ueteris, directa linea emicat. Id oculorū domesticum profluuiū, si repererit in circumfuso nobis acre lucē, per eā directim pergit, qđ diu corpus offendat. Et si faciē uerteris ut circunspicias, utrobiq; acies uidendi directa procedit. Ipse aut iactus, quem diximus de nostris oculis emicare, incipiens a tenui radice, in summa sit latior, sicut radii a pictore singuntur. Ideo per minutissimum foramen contemplans oculus, uidet cœli profunditatem. Ergo tria ista nobis necessaria sunt ad effectum uidendi, lumen quod de nobis emittimus, & ut aer qui interiacet lucidus sit, & corpus, quo offenso definat intensio. Quæ si diutius perget, rectam intentionem lassata non obtinet, sed scissa in dexteram leuamq; diffunditur. Hinc est, quod ubicunq; terrarum steteris, uideris tibi quādam cœli conclusionem uidere, & hoc est quod horizontem ueteres uocauerunt: quorum indago fideliter deprehendit directam ab oculis acē em per planū contra aspiciētibus, nō p̄gere ultra centū octoginta stadia, & inde in orbē iā recuruari. Per planū ideo adieci, qā altitudines lōgissime aspicimus:

A

B

Prima rō,  
qđ uisio sīat  
emissiōe ra-  
diorū ex o-  
culis, nō re-  
ceptione sī  
mulacora  
Secunda

Tertia

Quarta

D

## SATURNALIORVM

**E**quippe qui & coelum uidemus. Ergo in omni horizontis orbe ipse qui intuetur centron est. Et quia diximus quantum a centro acies usq; ad partē orbis extendit, sine dubio in horizonte  $\pi\alpha\mu\epsilon\tau\theta$  orbis trecentorū sexaginta stadiorum est: & si ulterius qui intuetur accesserit, seu retrorsum recesserit, similem circa se orbem uidebit. Sicut igitur diximus, cum lumen qd pergit e nobis, per aeris lucem in corpus inciderit, impletur officium uidendi. Sed ut possit res uisa cognoscere, renuntiat uisam speciem rationi sensus oculorū, & illam aduocata memoria recognoscit. Ergo uidere oculorū est, iudicare rationis, memoriae meminisse: quod trinum est officium, quod uisum complet ad dignoscendam figuram, sensus, ratio, memoria. Sensus rem uisam rationi refundit. Illa quid uisum sit recordatur.

**F**Adeo aut̄ intuendo necessarium est rationis officium, ut s̄epe in uno uidēdi sensu, etiam alium sensum memoria suggestente ratio deprehendat. Nam si ignis apparet, scit eum & ante tactum ratio calere. Si nix sit illa quae uisa est, intelligit in ipsa ratio etiam tactus rigorem. Hac cessante, uisus inefficax est, adeo, ut qd rem in aqua fractus uidetur, uel qd turris eminus uisa cū sit angulosa, rotunda extimatur, faciat rationis negligentia: quae si se intenderit, agnoscit in turre angulos, & in remo integratē. Et oīa illa discernit, quae Academicis damnatorū sensum occasionē dederunt: cum sensus unus inter certissimas res habēdus sit, comitante ratione, cui nōnunq; ad discernendā specie non sufficit sensus unus. Nam si eminus pomi, qd malum dicit, figura uisatur, nō oīo id malum est. Potuit enim ex aliqua materia fangi mali similitudo. Aduocandus est igit sensus alter, ut odor iudicet. Sed potuit inter congeriē malorū positum auram odoris ipsius concepisse. Hic tactus consulendus est, qui potest de pondere iudicare. Sed metus est ne ipse fallatur, si fallax opifex materiam quae pomi pondus imitaret, eleget. Configiendum est igitur ad saporem, qui si formae consentiat, malum esse nulla dubitatio est. Sic probatur, efficaciam sensuum de ratione p̄edere. Ideo deus opifex omnes sensus in capite, id est, circa sedem rationis locauit.

**G**¶ Satin recte scriptum sit a Platone, cibū p̄ stomachum trahi, potum uero p̄  $\alpha\gamma\pi\eta\sigma\alpha$  quae  $\tau\pi\alpha\chi\epsilon\alpha$  dicitur, fibrīs pulmonis illabi. Caput .XV.

Gel.li.xvii  
cap.xi.

Cōtra Plat.

**H**Is dictis fauor ab omnibus exortus est admiratibus dictorū soliditatē, adeo ut attestari uel ipsum Euāgelū nō pigeret. Disarius deinde subiecit, Isti plausus sunt, qui prouocant philosophiam ad vindicandos sibi de aliena arte tractatus, unde s̄epe occurrit in manifestos errores. Ut Plato uester, dum nec anatomica, quae medicinæ propria est, abstinet: r̄sum de se posteris tradidit. Dixit enim diuisas esse uias deuorandis cibatui & potui: & cibum quidē per stomachum trahi, potum uero per  $\alpha\gamma\pi\eta\sigma\alpha$  quae  $\tau\pi\alpha\chi\epsilon\alpha$  dicitur, fibrīs pulmonis illabi. Quod tantum uirum uel extimasse, uel in libros retulisse, mirandum est, uel potius dolendum. Vnde Erasistratus medicorum ueterum nobilissimus, in eum iure inuestus est, dicens illum retulisse longe diversa qd ratio deprehendit. Duas enim esse fistulas instar canalium, easq; ab oris fauibus proficiisci deorsum, & per earum alteram induci delabiq; in stomachum esculenta omnia & poculenta, ex eoq; ferri in uentriculū, qd Græce appellat  $\mu\alpha\tau\pi\alpha\kappa\alpha$ , atq; illic subigi digeriq; ac deinde aridiora ex his retribenta in aluum conuenire, quod

re, quod Graece καλον dicitur: humidiora autem per renes in uescam trahi: & per alteram de duabus superioribus fistulam, quae Graece appellatur τραχεῖα ἀσπηρία, spiritum a summo ore in pulmonem, atque inde rursum in os & in nares commare: perque eandem uocis fieri meatum: ac ne potus cibus ue aridior, quem oportet in stomachum ire, procederet ex ore, labereturque in ea fistulam per quam spiritus reciprocatur, ex eaque offensione intercluderetur alia via, impositam esse arte quadam & ope naturae επιγλωττίδια, quasi claustrum mutuum utriusque fistulæ, quæ sibi sunt cohaerentes: eamque επιγλωττίδια, inter edendū bibendumque operire ac protegere τὸ τραχεῖον, ne quid ex esca potu ue incideret in illud quasi aestuantis animæ iter, ac ppter ea nihil humoris influere in pulmonē ore ipso arteriæ communito. Hæc Erasistratus, cui (ut extimo) uera ratio consentit. Cum enim cibus non squallidus siccitate, sed humoris temperie mollis ueteri inferendus sit, necesse est eandem viam ambobus patere, ut cibus potu temperatus per stomachum in uentrem condatur: nec aliter natura cōponeret, nisi quod salutare esset animali. Deinde cum pulmo & solidus & leuigatus sit, si quid spissum in ipsum deciderit, quemadmodum penetrat, aut transmitti potest ad locum digestionis, cum cōstet, si quando casu aliquid paulo densius in pulmonē uiolentia spiritus trahente deciderit, mox nasci tuissim nimis asperam, & alias quassationes usque ad uexationem salutis. Si autem naturalis uia potum in pulmonem traheret, cum corpulentia bibunt, uel cum hauritur potus admistus granis, seu ex re aliqua defiore, quid iis sumptis pulmo pateretur? Vnde επιγλωττίς a natura prouisa est, quæ cum cibus sumitur operimento sit arteriæ, ne quid per ipsam in pulmonem spiritu passim trahente labatur. Sicut cum sermo emittendus est, inclinatur ad operiendam stomachi viam, ut ἔργον uocis patere permittat. Est & hoc de experientia notum, quod qui sensim trahunt potum, uentre habent humectiores, humore qui paulatim sumptus est diutius permanente. Si quis uero audiuimus hauserit, humor eodem impetu quo trahit, præterit in uescam, & sicciori cibo prouenit tarda digestio. Hæc autem differentia non nasceretur, si a principio cibi & potus diuisi essent meatus. Quod autem Alcæus poeta dixit, & uulgo canitur, τόπε πνεύμονα δίνει, τοῦ οὐρανοφέρεται, ideo dictum est, quia pulmo re uera gaudet humore, sed trahit quantum sibi extimat necessarium. Vnde satius fuisset philosophorum omnium principi, alienis abstinere, quam minus nota proferre.

Ad hæc Eustachius paulo cōmotior, Nō minus te, inquit, Disari philosophis Pro Platone.  
que medicis inserebam, sed modo uideris mihi rem consensu generis humani de-  
cantatam & creditam, obliuioni dare: philosophiam artem esse artium, & disciplinam disciplinarum. Et nunc in ipsam inuehiat parricidalis ausu medicina: cū phi-  
losophia illic habeatur augustior, ubi de rationali parte, id est, de incorporeis  
disputat: & illic inclinetur, ubi de physica, quod est de diuinis corporibus uel  
coeli, uelsiderum, tractat. Medicina autem physicæ partis extrema fæx est, cui  
ratio est cum testeis terrenisque corporibus. Sed quid rationem nominauimus,  
cum magis apud ipsam regnet coniectura quam ratio? Quæ ergo coniicit  
carne lutulenta, audet inequitare philosophiæ, de incorporeis & uere diuinis  
certa ratione tractanti. Sed ne uideatur communis ista defensio tractatum  
uitare

SATVRNALIORVM

E uitare pulmonis, accipe causas quas Platonica maiestas secuta est. *Επιγνωσία* quam memoras, inuentum naturæ est ad tegendas detegendasq; certa alternatione uias cibatus & potus, ut illum stomacho trāsmittat, hunc pulmo suscipiat. Propterea tot meatibus distinctus est, & interpatet rimis: non ut spiritus egressiones habeat, cui exhalatio occulta sufficeret: sed ut per eos siquid cibatus in pulmonē deciderit, succus eius mox migret in sedem digestionis. Deinde *εργασία* si quo casu scissa fuerit, potus non deuoratur, sed quasi scisso meatu suo, reiectat foras incolumi stomacho, qd non contingere, nisi *εργασία* uia esset humoris. Sed & hoc in propatulo est, quia quibus æger est pulmo, accēduntur in maximam sitim: qd non eveniret, nisi esset pulmo receptaculum potus. Hoc quoq; intuere, q; animalia quibus pulmo non est, potum nesciunt. Natura em̄ nihil superfluum, sed membra singula ad aliquod uiuēdi ministerium fecit: qd cum deest, usus eius non desideratur. Vel hoc cogita, quia si stomachus cibum potumq; susciperet, superflius foret uesicæ usus. Poterat em̄ utriusq; rei stomachus retrimenta intestino tradere, cui nunc solius cibi tradit: nec opus esset diuersis meatibus quibus singula traderentur, sed unus utricq; sufficeret ab eadem statione transmisso. Modo aut̄ seorsum uesica, & intestinum seorsum saluti seruit: quia illi stomachus tradit, pulmo uesicæ. Nec hoc prætereundum est, q; in urina quæ est retrimentum potus, nullum cibi uestigium reperitur, sed nec aliqua qualitate illorū retrimentorum uel coloris uel odoris inficitur. Q; si in uentre simul fuissent, aliqua illarum sordium qualitas inficeretur, Nam postremo lapides qui de potu in uesica nascuntur, cur nunq; in uentre coalescant, cum non nisi ex potu fiant, & nasci in uentre quoq; debuerint, si uenter esset receptaculum potus? In pulmonem defluere potum nec poetæ nobiles ignorant. Ait em̄ Eupolis in fabula, quæ inscribitur Cœlaces.

F Euripedes uero huius rei manifestissimus astipulator est. Cū igit̄ & ratio corporæ fabricæ, & testiū nobilis autoritas astipuletur Platonis, nonne quisquis contra sentit, insanit?

H Ouum ne prius fuerit an gallina.  
Ouum ne prius extiterit an gallina.

Ouum ne prius fuerit an gallina. Caput .XVI.

Nter hæc Euangelus gloriæ Græcorum inuidens & illudens, facessant, ait, hæc q; inter uos in ostentationem loquacitatis agitant. Quin potius si quid callet uestra sapientia, scire ex uobis uolo, ouum ne prius extiterit, an gallina. Irridere te putas Dilarius ait, & tamen quæstio quā mouisti, & inquisitu & scitu digna est. Tu enim me tibi de rei utilitate comparans consulisti, utrum prius gallina ex ouo, an ouum ex gallina prodierit. Sed hoc ita seriis inferendum est, ut de eo debeat uel anxie disputari. Et proferam quæ in utramq; partem mihi dicenda subuenient, relicturus tibi utrum eorum uerius malis uideri. Si concedimus omnia quæ sunt, aliquando cœpisse: ouum prius a natura factū iure extimabit. Semper em̄ qd incipit, imperfeciū adhuc & informe ē, & ad pfectiōnē sui per pcedētis artis & tuis additamēta formā. Ergo natura fabricans auē, ab informi rudimēto cœpit, & ouum in q; nec dum est spēs, extitit procedente paulatim maturitatis effectu. Deinde quicq; a natura

A

a natura uariis ornatibus comparatū est, sine dubio cōcepit a simplici, & ita con-textionis accessiōe uariatū ē. Ergo ouū uisu simplex & undicq; uersum pari spe-cie creatū est, & ex illa uarietas ornatū quibus constat auis spēs absoluta est: Nam sicut elemēta prius extiterunt, & ita reliqua corpora de cōmixtione eorū creata sunt: ita rōnes seminales quae in ouo sunt, si uenialis erit ista trāslatio, ue-lut quædā gallinæ elementa credenda sunt. Nec importune elemētis de qui-bus sunt oia, ouū cōparauerim. Omni em̄ genere animatiū quae ex coitiōe na-scunt, iuenies ouū aliquorū esse principiū instar elemēti. Aut em̄ gradiunt ani-mātia, aut serpunt, aut nādo uolādoue uiuūt. In gradiētibus lacertæ & similia ex ouis creant. Quae serpūt, ouis nascuntur. Exordio uolātia uniuersa de ouis prodeūt, excepto uno qđ incertæ naturæ ē. Nam uespertilio uolat quidē pelli-tis alis: sed inter uolantia nō habendus est, qui quatuor pedibus gradit, forma-toſq; pullos parit, & nutrit lacte q̄s generat. Natātia pene omnia de ouis oriū-tur generis sui, crocodilus uero etiā de testeis qualia sunt uolantiū. Et ne uidear plus nimio extulisse ouum elementi uocabulo, consule initiatos sacris Liberi patris: in quibus hac ueneratione ouum colit, ut ex forma tereti ac pene sphæ-rali atq; undicq; uersum clausa, & includēte intra se uitā, mundi simulacru uoce. Mundum aut̄ consensu oīm constat uniuersitatis esse principium.

PRO DE A T qui priorem uult esse gallinā, & in hæc uerba tentet qđ defendit assērere. Ouum, rei cuius est, nec initium, nec finis est. Nam initiū semen est, finis auis ipsa formata. Ouum uero digestio est seminis. Cum ergo semen ani-malis sit, & ouum seminis, ouum aī animal esse nō potuit: sicut nō pōt digestio cibi fieri anteq; sit qui edit. Et tale est dicere ouum ante gallinā factum, ac si quis dicat, matricem ante mulierem factam. Et qui interrogat quemadmodū gallina sine ouo esse potuit, similis est interroganti, q̄nam pacto hoīes facti sint ante pudenda, de quibus homines procreant. Vnde sicut nemo recte dicet, ho-minē seminis esse, sed semē hominis: ita nec oui gallinā, sed ouum esse gallinæ.

Deinde si concedamus, ut ab aduersa parte dictum est, hæc quae sunt, ex tpe aliquod sumplissce principium: natura primum singula animalia perfecta for-mauit, deinde ppetuā legem dedit: ut continuaretur procreatione successio. Per-fecta aut̄ in exordio fieri potuisse, testimonio sunt nunc q̄cū non pauca animan-tia, quae de terra & imbre perfecta nascuntur: ut in Aegypto mures, & in aliis locis ranæ, serpentesq; & similia. Oua autem nunquā de terra sunt procreata, quia in illis nulla pfectio. Natura uero perfecta format, & de pfectis ista pro-cedunt, ut de integritate partes. Nam ut cōcedam oua auium esse seminaria, uideamus quid de semine ipso philosophorū definitio testatur, quae ita sancit: Semen generatio est ad eius ex quo est similitudinem pergens. Non potest au-tem ad similitudinē pergi rei quae necdum est: sicut nec semen ex eo qđ adhuc non subsistit, emanat. Ergo in primo rerū ortu intelligamus, cum cæteris ani-mantibus quae solo semine nascuntur, de quibus non ambigitur, quin prius fue-rint q̄p semen suum, aues quoq; opifice natura extitisse perfectas. Et quia uis generandi inserta sit singulis, ab his iam procedere nascendi modos, quos pro-diueritate animantium natura uariauit. Habes Euangeli utrobicq; qđ teneas,

B  
C  
D  
& dissimu-

## SATVRNALIORVM

**E** & dissimulata paulisper irrisione tecum delibera quid sequareis.

Et Euangelus, Quia etiā ex iocis seria facit uiolentia loquēdi, hoc mihi absoluatis uolo, cuius diū me exercuit uera deliberatio. Nuper enim mihi de Tyburti agro meo exhibiti sunt apri, quos obtulit sylua uenantibus. Et quia diutile cōtinuata uenatio est, plata sunt alii interdiu, noctu alii Quos pduxit dies, integra carnis incolumitate durarūt: qui uero per noctē lunari plenitudine luce portati sunt, putruerūt. Qd ubi scitū est, qui sequēti nocte referebāt, infixo cuicūqz pti corporis acuto æneo, apres carne integra ptulerūt. Quæro igitur, cur noxā quā pecudibus occisis solis radii nō dederūt, lunare lumē effecerit.

**F** Facilis ē inqt Disarius, & simplex ista respōsio. Nullius cīm rei sit aliquādo putredo, nisi calor humorqz cōuenerint. Pecudum aut̄ putredo nihil aliud est, nisi cum defluxio quædam latens soliditatem carnis in humorē resoluit. Calor aut̄ si tēperatus sit & modicus, nutrit humores: si nimius, exiccat, & habitudinē carnis extenuat. Ergo de corporibus enectis, sol ut maioris caloris haurit humorē: lunare lumen, in quo est non manifestus calor, sed occultus tepor, magis diffūdit humecta. Et inde prouenit iniecto tempore & aucto humore putredo.

**HIS** dictis, Eustachium Euangelus intuens, si rationi dictæ assentiris ait, annuas oportet: aut si est quod moueat, proferre non pigeat: quia uis uestri sermonis obtinuit, ne inuita aure uos audiam. Omnia, inquit Eustachius, a Disario & luculente, & ex uero dicta sunt. Sed illud pressius intuendum est, utrum mēsura caloris sit causa putredinis: ut ex maiore calore non fieri, & ex minore ac temperato prouenire dicatur. Solis enim calor, qui nimium feruet quando annus in æstate est, & hyeme tepescit, putrefacit carnes æstate, non hyeme. Ergo nec luna propter summissiorem calorem diffundit humores. Sed nescio quæ proprietas quā Græci θέρμα uocāt, & quædam natura inest lumiñi quod de ea defluit, quæ humectet corpora, & uelut occulto rore madefaciat: cui admistus calor ipse lunaris, putrefacit carnem, cui diutile fuerit infusus. Necqz em̄ omnis calor unius est qualitatis, ut hoc solo a se differat, si maior minor ue sit. Sed esse in igne diuersissimas qualitates, nullam secum habentes societatem, rebus manifestis probatur.

**A**urifices ad formandum aurum nullo nisi de paleis utuntur igne, quia cæteri ad producendam hanc materiam inhabiles uidentur. Medici in remediis concoquendis magis sarmentis, qz ex alio ligno ignem requirunt. Qui uitro soluendo firmandoqz curant, de arbore cui myricæ nomē ē, igni suo escā ministrant. Calor delignis oleæ, cū sit corporibus salutaris, perniciosus est balneis, & ad dissoluēdas iuncturas marmorum efficaciter noxious est. Ergo non mirum, si ratione proprietatis quæ singulis inest, calor solis aere facit, lunaris humectat. Hinc & nutrices pueros alētes operimentis obtegunt, cum sub luna prætereunt, ne plenos per ætatem naturalis humoris amplius lunare lumen humectet: & sicut ligna adhuc uirore humida, accepto calore curuantur, ita & illorum membra contorqueat humoris adiectio. Hoc quoqz notum est, quia si quis diu sub luna somno se dederit, ægre excitatur, & proximus fit insano, pondere pressus humoris, qui in omne eius corpus diffusus atqz dispersus est proprietate lunari, quæ ut corpus infundat, omnes eius aperit & laxat